Jérusalem le lendemain seulement.

1101, samedi saint, 20 avril. — Le matin de ce jour là, à 9 heures,

sur l'ordre du patriarche Daimbert, le service divin com

mença dans l'église du Saint-Sépulcre. Les fidèles, et parmi

eux les Génois arrivés l'avant-veille, attendirent vainement

le feu sacré, qui généralement arrivait vers 3 h. après midi.

Après 3 h., Foucher de Chartres, chapelain du roi Baudouin,

et le chapelain du patriarche se rendent au Calvaire dans

l'espoir que le miracle s'y sera produit. Mais le feu ne vint

pas. La nuit étant proche, le patriarche ordonne aux fidèles

de quitter l'église du Saint-Sépulcre et de rentrer dans leurs

demeures. (556)

Sources : Foucher de Chartres (Hisl. occid. d. crois, III, 385-

387) : « Consuetudo est autem propter ignem caelestem qui ad

Sepulcrum dominicum unoquoque anno descensibilis caelitus

nutu divino in lampadibus in vigilia Paschae solet accendi, ut

quicumque intra monasterium illud sanctissimum inesse possint,

die illo toto ipsius vigiliae supplicationi et orationi vacantes lumen

illud a deo mittendum cuncti exspectent. Et cum die illo basilica

illa sanctissima de tanta gente plenissima exsisteret, lioram circa
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tertiam iussum est a patriarcha offlcium diurnum a canonicis

incipi. Tune lectiones lectae sunt alternatim : prius latinus latine,

posterius vero graecus graece identidem, quod latinus legerat in

pulpito ralegit Intérim devotiexspectabamusignem sanctum,

qui horam circiter nonam advenire ritu solebat. ... Et cum

ignem optatum plerique tune venisse speraremus, cum non venis-

set silencio requievimus, clerici autem lectiones et tractus diur-

nos cecinerunt. Cum vero hora nona iam transisset...., ego ipse

Fulcherius cum quodam patriarchae capellano in locum qui

dieitur Calvaria ascenderam scrutans utrum illuc, ut interdum

solebat, ignis ipse venisset, neene; sed nec hue nec illuc tune

venit Iam imminente nocte, praecepit omnibus patriarcha ut

de monasterio exeuntes ad domos vel hospitiasua abirent, ut locus

sacrosanctus tota nocte a cunctis vacuus remaneret, ne quid

spurcitiae noxiae forte in aliqno homine vel in femina lateat, quod

voluntati Dei vel eius habitationi displiceat. Sic praeceptum et

sic factum est. » — Bartolf de Nangis (ibid., 525). — Guibert de

Nogent {ibid., IV, 236). — Guillaume de Malmesbury, Gesta

regum AngL, § 379, éd. Hardy, II, 587. — Ekkehardus, Hierosoly-

mita, eh. xxxn : « Neque hoc silentio praetereundum, quod eodem